

Số: /BC- UBND

Tuy Phước, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần
và một số nhiệm vụ cần tập trung thực hiện trong tháng 02, 03/2022**

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC TRƯỚC, TRONG VÀ SAU TẾT NGUYÊN ĐÁN NHÂM DẦN 2022

1. Công tác chỉ đạo điều hành: Trên cơ sở các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác chuẩn bị, triển khai các hoạt động đón Tết Nhâm Dần 2022 và phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới đảm bảo, *cụ thể:* Văn bản số 2032/UBND-TC ngày 31/12/2021 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 24/UBND-VX ngày 09/01/2022 về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Văn bản số 31/UBND-KTHT ngày 10/01/2022 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện trong tình hình mới; Văn bản số 129/UBND-NS ngày 24/01/2022 về việc triển khai công tác cung cấp nước sinh hoạt trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 147/UBND-NC ngày 26/01/2022 về việc tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 180/UBND-NC ngày 30/01/2022 về việc bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Văn bản số 153/UBND-TNMT ngày 26/01/2022 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và lễ đón bằng công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần – 2022; Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 về việc ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ Hội Xuân 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 về việc kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần và mùa Lễ Hội Xuân năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về việc phân bổ gạo hỗ trợ thiếu đói cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 13/01/2022 về gặp mặt, thăm các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện các gia đình chính sách, viếng Nghĩa trang liệt sỹ và dâng hương Nhà lưu niệm Đề Pô Diêu Trì nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022; đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 về phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và triển khai công tác tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện năm 2022,..

2. Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022:

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 được chuẩn bị và tổ chức khá tốt, cụ thể:

2.1) Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống của các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội:

- Lãnh đạo huyện và các xã, thị trấn trong huyện đã bố trí thời gian, quan tâm chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện (Tặng 3.086 suất quà tặng của Chủ tịch nước cho NCC, với số tiền 935,4 triệu đồng; tỉnh: 05 suất quà cho người có công tiêu biểu, với số tiền 7,5 triệu đồng, 10 suất quà cho người có công có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 05 triệu đồng, 200 suất quà cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng do các đợt mưa lũ cuối tháng 11/2021, với tổng số tiền 100 triệu đồng; huyện: Tặng 372 suất quà, với tổng số tiền 190 triệu đồng; huyện tặng 4.275 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, với số tiền 1.809 triệu đồng và thăm tặng quà cho 72 cơ quan, đơn vị, với số tiền 209 triệu đồng; các ngành, hội đoàn thể huyện tặng 2.049 suất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em mồ côi, người cao tuổi cô đơn, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ bị ảnh hưởng, thiệt hại do các đợt mưa lũ cuối năm 2021 với số tiền 853,2 triệu đồng; xã, thị trấn: Tặng 1.865 suất, với tổng số tiền trên 200 triệu đồng. Ngoài ra, thông qua vận động các doanh nghiệp, đơn vị tặng 200 suất quà, với số tiền 200 triệu đồng,...

Tổ chức cấp phát 184,770 tấn gạo cứu trợ cho các xã, thị trấn hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và đã hoàn thành xong trước Tết Nguyên đán đảm bảo đúng đối tượng, đúng định mức; qua theo dõi nắm tình hình thì không có gia đình nào thiếu đói trong dịp Tết. Chi trả kịp thời tiền trợ cấp hàng tháng (tháng 1+2/2022) cho 10.317 đối tượng trợ cấp xã hội và 1.560 người có công, với số tiền 17.274 triệu đồng,...

2.2) Về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí thể dục thể thao:

- Trước và trong Tết các ngành và các địa phương tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí, mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 đảm bảo tình hình phòng, chống dịch Covid-19, hệ thống tuyên truyền cổ động trực quan tại trung tâm huyện và các xã, thị trấn, đảm bảo yêu cầu đẹp và rực rỡ; ngoài ra đã sửa chữa và lắp đặt mới hệ thống đèn hoa trang trí các tuyến đường chính kịp thời phục vụ Tết và Lễ đón bằng công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020, tạo không gian trung tâm huyện rực rỡ hơn.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện, nhất là các hoạt động dịch vụ karaoke, ca nhạc sống, internet, in ấn phẩm văn hóa tín ngưỡng, các ấn phẩm không rõ đơn vị xuất bản,... để có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm trong loại hình kinh doanh dịch vụ này.

- Tổ chức thành công Hội thi Dựng cây nêu ngày Tết Xuân Nhâm Dần - 2022, khai mạc vào sáng ngày 25/01/2022 (ngày 23 tháng Chạp – Tân Sửu), tại sân vận

động Trường Úc, với sự tham gia dự thi của 13 xã, thị trấn trong huyện; Lễ dâng hương tại Nhà lưu niệm Chi bộ Đề Pô Diêu Trì nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam vào sáng ngày 03/02/2022 (mùng 3 Tết Nhâm Dần).

Nhìn chung, việc tổ chức các hoạt động văn hóa trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân cơ bản đảm bảo yêu cầu theo kế hoạch đã ban hành, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

2.3) Về công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm:

- Công tác an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán được đảm bảo; phần lớn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống chấp hành tốt các quy định của nhà nước. Đã tổ chức kiểm tra 09 cơ sở, không có cơ sở vi phạm.

- Công tác phòng dịch được tập trung triển khai thực hiện, tổ chức phát hiện sớm và kịp thời các giải pháp để kiểm chế dịch bệnh, không để tử vong do dịch bệnh. Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời. Từ ngày 29 tháng Chạp năm Tân Sửu đến mùng 4 Tết Nhâm Dần, Trung tâm Y tế huyện đã khám, cấp cứu, điều trị cho 85 cas bệnh nhân, trong đó tai nạn giao thông 18 cas, tai nạn do sinh hoạt 27 cas, tai nạn do đánh nhau 07 cas, ngộ độc thực phẩm 04 cas, do nguyên nhân khác 29 cas,...

- Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh trong tình hình mới; từ ngày 31/01/2022 đến ngày 04/02/2022, đã ghi nhận 157 trường hợp mắc COVID-19 trên địa bàn huyện¹.

2.4) Về công tác phòng chống buôn lậu, tình hình cung cấp hàng hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu cho nhân dân:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng; tăng cường kiểm tra kiểm soát một số mặt hàng thiết yếu có sức tiêu thụ mạnh vào dịp Tết như: quần áo may sẵn, giày dép, bánh kẹo, thực phẩm khô, hải sản khô, thịt, rượu, bia, gas...tập trung ở các địa bàn trọng điểm và kiểm tra việc niêm yết giá tại các chợ, cơ sở kinh doanh. Qua khảo sát trên địa bàn huyện giá cả thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán vẫn bình ổn giá; nguồn cung ứng hàng hóa rất đa dạng, dồi dào và không có tình trạng khan hiếm hàng hóa, đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến. Đã tổ chức kiểm tra 10 cơ sở, không có cơ sở vi phạm.

2.5) Về tình hình cung cấp điện, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường:

Đã tập trung chỉ đạo duy tu, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng và các bảng đèn Led trang trí. Tổ chức vận hành điện chiếu sáng công cộng và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân. Tình hình thu gom rác thải sinh hoạt được tập trung thực hiện tích cực, không có

¹ Phước Thành 14, Phước An 09, thị trấn Diêu Trì 13, thị trấn Tuy Phước 18, Phước Lộc 09, Phước Nghĩa 09, Phước Hiệp 12, Phước Thuận 14, Phước Sơn 22, Phước Hoà 15, Phước Thắng 08, Phước Quang 08, Phước Hưng 06; Nguồn lây: Cộng đồng 101 chiếm tỉ lệ: 64,3%; cách ly tại nhà 56 chiếm tỉ lệ: 35,7%.

tình trạng ứ đọng rác trong dịp Tết. Công tác quản lý công viên cây xanh, hoa viên và dải phân cách các tuyến đường trọng điểm đảm bảo xanh, sạch, đẹp phục vụ nhân dân đến vui chơi giải trí và tạo mỹ quan đô thị trong dịp Tết.

2.6) Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị và địa phương:

Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã thực hiện tốt việc không sử dụng ngân sách Nhà nước để biếu, tặng trong dịp Tết. Ngân sách huyện và các xã, thị trấn đã đảm bảo nguồn để chi lương cho cán bộ công chức, viên chức đến tháng 02/2022; đảm bảo các khoản chi thường xuyên cấp thiết để các cơ quan, đơn vị hoạt động.

2.7) Về tình hình an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, vật liệu nổ:

Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; phòng chống tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội; trật tự an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ được tăng cường. Các lực lượng Công an, Quân đội, dân quân tự vệ được bố trí bảo vệ và tuần tra kiểm soát ban đêm thường xuyên, đặc biệt bảo vệ tuyệt đối an toàn các điểm vui xuân, đón Tết. Trong các ngày Tết (từ 29 tháng Chạp đến mùng 6 tháng Giêng): Phạm pháp hình sự, phạm pháp kinh tế, ma túy, môi trường không xảy ra, tai nạn giao thông nghiêm trọng không xảy ra (so với cùng kỳ không tăng không giảm); công tác phòng chống cháy nổ xảy ra 01 vụ tại thôn Vĩnh Hy, xã Phước Lộc (tăng 01 vụ so với cùng kỳ), thiệt hại khoảng 345 triệu đồng.

2.8) Các hoạt động khác:

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh và chuột hại lúa vụ Đông Xuân nên các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt, sâu bệnh, dịch hại không phát sinh diện rộng và không gây hại nặng trên địa bàn huyện.

- Tập trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyên, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm nên tình hình dịch bệnh không xảy ra.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn quản lý nuôi trồng thủy sản năm 2022; hiện nay, ngư dân đang chuẩn bị các điều kiện để thả con giống theo kế hoạch được duyệt.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới huyện Tuy Phước; thành lập và chỉ đạo Ban tổ chức tập trung chuẩn bị công tác Lễ công bố Quyết định Công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020.

Nhìn chung, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022 trên địa bàn huyện được tổ chức khá chu đáo, người dân vui Xuân, đón Tết an lành đầm ấm, tiết kiệm; công tác hỗ trợ cho gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội được kịp thời, không có hộ nào thiếu đói trong dịp Tết; công tác phòng, chống dịch Covid-19 được tập trung triển khai thực hiện; các hoạt động văn hoá cơ bản đã đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của nhân dân; giá cả các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết tuy có tăng nhẹ nhưng đảm bảo nhu cầu của nhân dân; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN TRONG THÁNG 02, 03/2022

1. Nhanh chóng ổn định tình hình, hoạt động sản xuất, kinh doanh, công việc, học tập,... trở lại bình thường ngay sau khi hết thời gian nghỉ Tết Nguyên đán theo quy định. Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm túc kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch tháng 02, 03/2022 ngay sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Hoàn thành việc tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định.

2. Tập trung xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác thực hiện những giải pháp chủ yếu để chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH và Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của huyện theo kế hoạch đã đề ra.

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn nông dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng ngay sau Tết Nguyên đán nhằm đảm bảo năng suất sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022; triển khai Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng bền vững. Triển khai thực hiện Đề án chăn nuôi bò thịt chất lượng cao hộ gia đình giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch nuôi trồng thủy sản nước lợ năm 2022; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện lịch thời vụ nuôi tôm, chuẩn bị ao nuôi để thả tôm giống, kiểm soát vận chuyển tôm giống. Tập trung công tác tiêm phòng vắc xin động vật theo kế hoạch; Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống bệnh bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022-2025. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi, thực hiện đầu tư gia cố, sửa chữa, xây mới để đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh và phòng chống thiên tai trong năm 2022. Chuẩn bị các nội dung cho Lễ công nhận huyện Tuy Phước đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2020 theo kế hoạch.

4. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; kiểm tra và có biện pháp xử lý công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất. Tiếp tục chỉ đạo xử lý kiên quyết các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép. Triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp trong công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho nhân dân. Tập trung chỉ đạo thu gom, xử lý tình trạng rác thải và ô nhiễm môi trường sau Tết, kiên quyết không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải trên địa bàn huyện.

5. Tập trung triển khai các biện pháp đôn đốc thu ngân sách nhà nước, các giải pháp xử lý tình hình nợ đọng thuế, chống thoát thu trên địa bàn huyện bảo đảm thu ngân sách đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

6. Tiếp tục chỉ đạo xử lý các vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối với một số dự án trọng điểm; đồng thời bàn giao mặt bằng để thi công các dự án giao thông trọng điểm do UBND tỉnh đầu tư trên địa bàn huyện. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đầu tư để triển khai thi công các dự án năm 2022

theo kế hoạch được duyệt.

7. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng chống dịch Covid -19 trong tình hình mới; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin theo chỉ đạo của UBND tỉnh để đạt miễn dịch cộng đồng; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất, vật tư, thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, tổ chức cách ly và điều trị hiệu quả kịp thời các trường hợp mắc bệnh; tập trung khắc phục hậu quả dịch bệnh và khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

8. Tăng cường triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội; lưu ý đến công tác an ninh tôn giáo, phòng chống các tai, tệ nạn xã hội và kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Chỉ đạo tổ chức giao quân năm 2022 đạt chỉ tiêu 100% tỉnh giao.

9. Thủ trưởng các phòng, ban huyện căn cứ vào Quyết định của UBND huyện về những giải pháp chủ yếu để chỉ đạo điều hành phát triển KT-XH và Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 triển khai ngay việc xây dựng kế hoạch thực hiện của ngành, đơn vị mình để triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể, phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam